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Förord 
 
I  Kävlingeåsystemet  förekommer  den  starkt  hotade  Natura  2000‐arten  tjockskalig 

målarmussla  (Unio  crassus).  Arten  är  den  mest  hotade  av  de  inhemska  svenska 

stormusslorna  och  har  stora  problem  med  föryngringen.  Situationen  för  arten  är  inte 

bara bekymmersam i Sverige utan även  i övriga Europa, vilket har medfört att arten är 

upptagen i både bilaga 2 och 4 till art‐ och habitatdirektivet samt i artskyddsförordningen 

i  Miljöbalken.  I  Klingavälsån  som  är  ett  biflöde  till  Kävlingeåns  huvudfåra  har  tidigare 

inga  uppgifter  om  förekomst  av  tjockskalig målarmussla  funnits.  De  första  uppgifterna 

om tjockskalig målarmussla  i Klingavälsån härrör  från de skalfynd som Marie Eriksson, 

Länssyrelsen  i  Skåne  län,  hittade  i  rensmassor  strax  uppströms  Hemmestorps  mölla 

2010‐06‐10. Fynden av skal visar att arten har förekommit i ån och att det finns skäl att 

ro att det fortfarande kan finnas levande tjockskaliga målarmusslor i ån. t

 

Klingavälsån är delvis rätad och har tidigare rensats genom grävning vart 5‐6:e år. Under 

slutet av 1980‐ och större delen av 1990‐talet användes  istället beredskapslag som tog 

bort  vegetationen  i  ån.  Sedan  början  av  2000‐talet  har  ån  återigen  rensats  mer 

handgripligt  genom  att  sediment  grävs  upp  med  maskin  ur  ån.  Detta  är  en  av  flera 

orsaker  till  att  sedimentationen  har  ökat  och  att  ån  behöver  rensas  mer  frekvent, 

vartannat  år.  Den  senaste  rensningen  genomfördes  2009  och  dikningsföretaget  har 

anmält om att rensa igen under hösten 2011. För att undvika att tjockskalig målarmussla 

kommer  till  skada  behöver  en  inventering  genomföras  för  att  utesluta  att  levande 

jockskaliga målarmusslor förekommer på sträckan. t

 

Den  rätade  sträckan  uppströms  Hemmestorps  mölla  som  är  aktuell  för  rensning  har 

inventerats  med  avseende  på  musslor  och  då  speciellt  med  fokus  på  tjockskalig 

målarmussla.  Inventeringen  har  utförts  i  augusti  2011  av  Peter  Ljungberg  och  Patrik 

Svensson,  Aquacom  på  uppdrag  av  Länsstyrelsen  i  Skåne  län.  Resultaten  från 

nventeringen redovisas i denna rapport. i

 

I  Klingavälsån  pågår  planer  på  att  återmeandra  den  rätade  sträckan  samt  att 

återintroducera  tjockskalig målarmussla  inom  ramen  för  ett  LIFE+Natur‐projekt,  ”Unio 

crassus  for Life”.   Även för detta projekt finns  intresse att veta om det fortfarande finns 

levande  tjockskaliga  målarmusslor  samt  hur  stormusselbeståndet  ser  ut  på  sträckan, 

vilket  är  skälet  till  att Länsstyrelsen har  gått  in och bekostat  inventeringen med medel 

rån sakanslaget för biologisk mångfald. f
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Marie Eriksson      Naturvårdsdirektör 
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Inledning 
 
Aquacom undersökte under augusti 2011 förekomsten av stormusslor på en 
sträcka  i Klingavälsån, på uppdrag  av Länsstyrelsen  i  Skåne  län. Uppdraget 
utfördes  av  Peter  Ljungberg  och  Patrik  Svensson.  Vattendraget  ligger  inom 
Kävlingeåns  avrinningsområde  och  den  aktuella  sträckan  är  tänkt  att 
återställas  till  sin  ursprungliga  vindlande  form,  inom  ramen  för  LIFE 
crassusprojektet.  Samtidigt har dikningsföretaget  som är aktivt på  sträckan 
ansökt om rensning. Särskild fokus vid undersökningen låg därför på att hitta 
levande  individer  av  tjockskalig  målarmussla  (Unio  crassus).  Snorkling 
användes  som  inventeringsmetod.  För  att  hitta  både  vuxna  och  unga 
individer av  tjockskalig målarmussla eftersöktes musslor både  längs botten 
och nere  i  bottensedimentet  enligt metod beskriven av Nekoro  (2008).  För 
tt  få  en  bild  av  stormusslornas  totala  beståndsstruktur  inom vattendraget a
plockades ett stickprov upp för artbestämning och mätning.  
 
Den  inventerade sträckan var 2150 m och delades  in  i  tre  lokaler (Figur 1). 
Lokalerna  inventerades  översiktligt  enligt  Naturvårdsverkets  Handledning 
för  miljöövervakning  (Bergengren  m.fl.  2004  a,  2004  b).  Lokalindelningen 
jordes  i  efterhand  utifrån  det  faktum  att  de  olika  delsträckorna  vid 

tillfället sk k  
g
inventerings iljde sig åt i karaktär och före omst av stormusslor.  
 
En  allmän  presentation  av  hela  sträckan  ges,  följt  av  en  kortfattad 
beskrivning  av  karaktär  och musseltäthet  på  de  enskilda  lokalerna.  Utöver 
detta  finns en  sammanställning av  samtliga  lokalparametrar presenterade  i 
Tabell  2.  Lokalbeskrivningar  inklusive  vatten‐  och  närmiljö  beskrevs  enligt 
Naturvårdsverkets  ”Undersökingstyp:  Lokalbeskrivning”  (Vävare  2006). 
Positionen  ges  med  koordinater  i  RT  90‐format  och  anger  lokalens  övre 
vgränsning.  Resultaten  från  inventeringen  har  matats  in  i  den  nationella 
usseldatabasen, 

a
m www.musselportalen.se. 
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igur 1: Den inventerade sträckan som undersöktes under augusti 2011. Sträckan är indelad 

m på kartan av ränsas av röda markeringar. Ån rinner i öst‐västlig riktning.   tre lokaler so g

SD‐ortofoto, © Lantmäteriet. G

 
 
Resultat 
 
Vanligast förekommande arten på hela den inventerade sträckan var allmän 
dammussla. Totalt hittades vid inventeringen levande individer av fyra arter 
stormusslor.  Äkta  målarmussla  (Unio  pictorum),  som  är  upptagen  på  den 
svenska  rödlistan  som  Nära  hotad  (NT)  (Gärdenfors,  2010),  spetsig 
målarmussla  (Unio  tumidus),  allmän  dammussla  (Anodonta  anatina)  och 
större  dammussla  (Anodonta  cygnea). Utöver  dessa  hittade  vi  skalrester  av 
Natura  2000‐arten  tjockskalig  målarmussla  (Unio  crassus)  som  är  Starkt 
otad  (EN)  (Gärdenfors,  2010).  En  sammanställning  av musselfynden  finns h
presenterad i Tabell 1.  
 
Stickprovsurvalet  är  inte  helt  representativt  för  beståndstrukturen.  Allmän 
dammussla  är  underrepresenterad  och  äkta  målarmussla  samt  spetsig 
målarmussla  är  överrepresenterade.  Vi  valde  att  samla  in  individer  av  alla 
storlekar  för  varje  musselart,  för  att  se  om  det  förekommer  regelbunden 
reproduktion  inom  sträckan.  Musseltätheten  utslaget  på  hela  sträckan 
ppskattades till 0,6 musslor/m2. u
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Tabell 1: Sammanställning av stormusslor i de stickprov som togs vid inventeringen. Enbart 

fynd av skalfragment anges med ”(x)”. Längd på största och minsta mätta mussla i mm.  

Art Vetenskapligt namn Antal Längd min  Längd max

Större dammussla Anodonta cygnea 14                40               90 

Allmän dammussla Anodonta anatina 5                28              100 

Spetsig målarmussla Unio tumidus 3                 58                 68 

Äkta målarmussla Unio pictorum 4                 37                65 

Tjockskalig målarmussla Unio crassus (x)    

     

 
 
Lokalvisa beskrivningar och resultat 
 
I  Klingavälsån,  uppströms  Hemmestorps  mölla,  gäller  för  hela  den 
inventerade sträckan att vattendraget är starkt kanaliserad och flyter fram i 
ett  öppet beteslandskap. Endast  enstaka  träd kantar vattendraget och både 
beskuggning  och  krontäckning  är  nästintill  obefintlig.  Vattendraget  är 
jämnbrett, med en medelbredd på  ca 3,5 m. Vegetationen  är  riklig,  främst  i 
form av stor igelknopp längs strandbrinkarna samt vattenpest och gäddnate i 
vattenfåran. Stränderna är raka och branta och fåran är kraftigt u‐formad till 
följd  av  regelbundet  återkommande  rensningar.  Som  ett  resultat  av  stora 
regnmängder  veckorna  före  inventeringen  var  vattenståndet  förhållandevis 
högt  med  ett  medeldjup  kring  1,5  meter  på  hela  sträckan  och 
attenhastigheten  var  mycket  hög  med  närmast  strömmande  karaktär. v
Vattnet var ofärgat men grumligt.  
 
Skal och  fragment av musslor var ojämnt  fördelade  i vattendraget och  låg  i 
tydliga bankar längs bottnen. Förmodligen är merparten av skalen gamla och 
har  blottats  i  samband med  rensningarna. Det  sker  troligtvis  även  ett  visst 
ontinuerligt tillflöde av skal från uppströms partier, både som blottlagts vid 

n ch däreft
k
rens ingar och från individer som vandrat in o er dött. 
 
id  inventeringen  sågs  enstaka  abborrar  längs  hela  den  inventerade 
träckan. Därutöver sågs ål på en lokal. 
V
s
 
Lokal 1 
Lokalen avgränsas av den första vindlingen uppströms Orehusbäcken och av 
den  halva  vindling  som  vattendraget  gör  540  meter  nedströms. 
Bottensubstratet domineras av  sand och  finsediment,  främst  i  form av  lera. 
En  skillnad  här  mot  de  två  nedströms  liggande  lokalerna  var  att  det  finns 
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gruspartier längs delar av bottnen. Fint organiskt material tillsammans med 
fin död ved förekommer på hela sträckan.  
 
Den  totala  musseltätheten  är  låg,  med  ca  0,2  musslor/m2.  I  stickprovet 
hittades  levande  individer  av  större  dammussla  (Anodonta  cygnea).  Bland 
skalresterna  återfanns  tjockskalig  målarmussla  (Unio  crassus),  äkta 
ålarmussla  (Unio  pictorum),  allmän  dammussla  (Anodonta  anatina)  och 
törre dammussla.  
m
s
 
Lokal 2 
Lokalen avgränsas nedströms av en övergång mellan två beteshagar. Lokalen 
är  980  meter  lång.  Vid  den  övre  avgränsningen,  i  vindlingen,  är  vattnet 
djupare med ett maxdjup på 2,4 m och vattenytan beskuggas delvis av träd. 
Bottensubstratet är huvudsakligen sand, men på kanter och på vissa partier 
längs botten förekommer finsediment i form av lera. Fint organiskt material 
örekommer på hela  sträckan  tillsammans med  inslag  av  både  fin  och  grov f
död ved.   
 
Musseltätheten  är  förhållandevis  låg,  med  ca  0,5  musslor/m2.  Levande 
individer hittades av äkta målarmussla, spetsig målarmussla (Unio tumidus), 
allmän dammussla och större dammussla. Utöver dessa hittades skalrester av 
jockskalig  målarmussla  (Figur  2).  På  lokalen  hittades  fyra  ålryssjor 
nnehållandes ål och abborre. 
t
i
 
Lokal 3 
Lokalen  är  630  meter  lång  och  avgränsas  nedströms  av  delningen  vid 
Hemmestorps mölla. Lokalens övre delar har många likheter med lokal 2. På 
lokalens nedre del  finns en vindling och vid denna finns ett  flertal träd som 
eskuggar  vattendraget.  Vid  ingången  till  meanderbågen  finns  sträckans b
djupaste parti med ett maxdjup på 2,5 meter.  
 
Förekomsten av musslor var tätast i det djupa partiet längst nedströms, med 
ca 2 musslor/m2. Tätheten på hela  sträckan uppskattas  till 0,8 musslor/m2. 
Bland  de  levande  individerna  hittades  äkta  målarmussla,  spetsig 
ålarmussla,  allmän  dammussla  och  större  dammussla.  Bland 
kalfragmenten hittades utöver ovanstående även tjockskalig målarmussla. 
m
s
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Tabell 2: Sammanställning av de lokalbeskrivningsparametrar (Vävare 2006) som togs vid 

inventeringen. För parametervärden D1, D2 och D3 gäller dominansordning som redovisas 

fallande, dvs. med mest förekommande först. 

Vattendrag Lokal Xkoord Ykoord Datum 
Längd 

(m) 
Bredd 

(m) 
Yta 
(m2) 

Höjd 
(m) 

Medeldjup 
m) 

Maxdjup 
(m) 

           
Klingavälsån 1 6169273 1360363 2011-08-24 540 3,5 1890 29 1,5 1,8 
Klingavälsån 2 6169429 1359880 2011-08-17 980 3,5 3430 29 1,6 2,4 
Klingavälsån 3 6169364 1358915 2011-08-17 630 3,5 2205 29 1,7 2,5 

 

 

Lokal Grumlighet Färg Vatten-hast. Botten D1-D3 Vattenvegetation D1-D3 

      
1 Grumligt Klart strömmande Sand-Finsed.-Grus Övervattensväxter-Långskott-Flytblad 
2 Grumligt Klart strömmande Sand-Finsed. Övervattensväxter-Långskott-Flytblad 
3 Grumligt Klart strömmande Sand-Finsed. Övervattensväxter-Långskott-Flytblad 

 

 

Lokal Detritus D1-D2 Död ved D1-D2 Närmiljö D1-D3 Strandmiljö D1-D3 Skugga 
Temp, 

oC 

       
1 Fin Fin Äng Bete-Gräs obefintlig 17,0 
2 Fin Fin-Grov Äng Bete-Gräs obefintlig 17,0 
3 Fin Fin Äng-Artificiell Bete-Gräs låg 17,0 

 
 

 
Figur 2: En kompott av levande musslor och skal upplockade från lokal 2 i Klingavälsån. Här 

yns flera arter bl.a. Unio crassus. Fotograf: Marie Eriksson. s
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Sammanfattande diskussion 
 
Trots att stor ansträngning lades på att undersöka de partier där chanserna 
var  störst  att  hitta  levande  tjockskalig målarmussla  på  sträckan,  så  fann  vi 
inga levande individer. De skal och fragment av arten som hittades var tydligt 
nötta och vi bedömer att det till stor del är gamla musslor som tidigare varit 
begravda i bottensedimenten. Troligen finns förklaringen till att de hittas nu i 
de rensningar som kontinuerligt utförts på sträckan. Ett dikningsföretag har 
varit aktivt sedan 1969 och såväl den undersökta sträckan som vindlingarna 
uppströms har rensats med en frekvens om vart 5‐6:e år. Under det senaste 
decenniet har rensningarna utförts oftare och totalt har tre rensningar gjorts 
under  2000‐talet,  varav  den  senaste  2009  (Roland  Nilsson,  muntligen). 
Spåren  av  rensningarna  syns  tydligt  i  vattendraget  och  det  är  troligt  att 
merparten av de skalfragment som hittades vid inventeringen har blottlagts 
id  rensningarna  i  samband  med  att  de  hydrologiska  förhållandena v
förändrats.  
 
Generellt  sett  är  tätheten  av  levande  musslor  på  sträckan  låg  i  jämförelse 
med mera  sällan  rensade  vattendrag  i  samma  region  (Svensson & Ekström 
2006,  Ljungberg  &  Svensson  2010).  Vid  rensning  dör  musslor  när  de 
tillsammans  med  rensmassor  plockas  ur  vattendraget.  Samtidigt  förstörs 
bottenhabitat  och  sedimenteringen  ökar,  vilket  skapar  ogynnsamma 
örhållanden  för  kvarvarande  musslor  som  då  måste  söka  nya  livsmiljöer. 

e r
f
Resultatet av inv nte ingen är därför vad man kan förvänta sig. 
 
Mer  intressant  är  att  utseendet  hos  äkta  målarmussla  och  spetsig 
målarmussla, som vanligtvis är lätta att skilja åt, tycks vara väldigt lika inom 
vattendraget.  Normalt  kan  äkta  målarmussla  identifieras  genom  dess 
parallella skalform och tydligt halmgula ton medan spetsig målarmussla ofta 
är mer pilformad och mörkare i färgen. Vid analysen av de skal och fragment 
som  samlades  in  vid  inventeringen  visade det  sig  att  både  yttre  karaktärer 
(form  och  färg)  såväl  som  inre  (låständer)  hos  flera  musslor  visade  på 
karaktärer  som  finns  hos  både  äkta  och  spetsig  målarmussla,  vilket 
försvårade  uppdelningen  mellan  de  två  arterna.  För  att  särskilja  mellan 
arterna skickades den insamlade skalkollekten för vidare analys till Ted von 
Proschwitz  vid  Göteborgs  Naturhistoriska  Museum.  I  bestämningen 
användes främst musslornas inre karaktärer i form av låständer vilket ger att 
bedömning  på  plats  och  via  bildmaterialet  som  togs  vid  inventeringen  är 
något subjektivt att använda för slutgiltig bestämning av de levande individer 
som hittades  (Figur 3). Det är  inte helt uteslutet  att det kan  förekomma en 
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viss  hybridisering mellan  äkta  och  spetsig målarmussla  inom  vattendraget 
(Ted von Proschwitz, muntligen). 
 
Värt  att  notera  är  att  den minsta  levande  individen  av  den  rödlistade  äkta 
ålarmusslan mätte 37 mm och det är därför tänkbart att arten har en viss 
m än låg föryngring på sträckan.  
m
o
 

 
Figur  3:  Storleksserie  där  troligen  både  den  rödlistade  arten  äkta  målarmussla  (Unio 

pictorum) och spetsig målarmussla (Unio tumidus) finns representerad. Utseendet hos de två 

arterna visar på tydliga likheter, inom den inventerade sträckan. Individ ett och fyra, räknat 

rån vänster, bedöms vara spetsig målarmussla medan individ två, tre och fem bedöms som 

kta målarmussla. Fotograf: Peter Ljungberg. 
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I  Kävlingeåsystemet  förekommer  den  starkt  hotade 
Natura2000‐arten  tjockskalig  målarmussla  (Unio 
crassus).    I  Klingavälsån  som  är  ett  biflöde  till 
Kävlingeån  finns  endast  skalfynd  av  arten,  vilket  ger 
n  indikation  om  att  levande  bestånd  av  arten  kan e
finnas även här. 
 
Inför kommande rensningar i Klingavälsån behövde en 
inventering  genomföras  för  att  utesluta  att  levande 
tjockskaliga målarmusslor förekommer på den sträcka 
som  ska  rensas.  Även  inför  ett  kommande 
LIFE+Nature‐projekt,  ”Unio  crassus  for  Life”,  finns 
intresse  att  veta  om  det  fortfarande  finns  levande 
jockskaliga  målarmusslor  samt  hur  stormusselbe‐
å  

t
st ndet ser ut på sträckan. 
 
I  augusti  2011  inventerades  därför  en  cirka  2 
ilometer lång sträcka uppströms Hemmestorps mölla k
av Aquacom på uppdrag av Länsstyrelsen i Skåne län. 
 
I denna rapport redovisas resultaten från stormussel‐
inventeringen i Klingavälsån.  
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